Iude-

504 COLLATION. SACRAR.

Iudeorum postulatis annuit.  
Paul. Orof.li.7.ca.59. Quomodo Barbari Ro-  
man inuidentes, eamq; depraedantes facis Eccle-  
sis, omnibusque Christianis ad eas confugientibus  
reuerenter pepercerint, & sacra Ecclesia rafae-  
facta & inuolata, solemnis defensione publit ab  
Ecclesiam cum hymnis deportari curarent.

C A P. III.

QVAM reuerentiam Paganus Rex Alo-  
xander Iudeorum pontifici, quamq; be-  
nignitatem Iudeis exhibuit, candeni Barbaros  
Gothos sacris Ecclesijs carumque vasis, &  
Christianis exhibuisse, scribit Orosius. Adhuc  
inquit Alaricus, trepidam Romanam obsider,  
turbat, irrumpt, Dato tamen praecepto prius,  
vt si qui in sancta loca præcipueque in san-  
ctorum Apostolorum Petri & Pauli basilicas  
confugissent, hos in primis inuolatos secu-  
rosque esse finerent. Tum deinde in quaatum  
possent prædeq; inbiantes à sanguine tempera-  
rent. Accidit quoque quo magis illa vobis in-  
ruptio indignatione Dei acta, quam hostis  
fortitudine probaretur, vt B. Innocentius Ro-  
manæ Ecclesiæ Episcopus, tanquam iustus  
Loth subtractus à Sodomis, occultaprouiden-  
tia Dei apud Rauennam tunc positus, pecca-  
toris populi non videret excidium, Discurre-  
tibus itaque per urbem Barbaris, forte vnuus  
Gothorum, idemque potens, & Christianus  
sacram Deo virginem iam ætate prouectam,

in quadam Ecclesiastica domo reperit: cum  
quab ea aurum argentumque honeste expo-  
sset, illa fidelis constantia esse apud se pluri-  
mum & mox proferendum spondit, ac  
pronuit: Dumque expositis opibus attonitum  
Barbarum magnitudine & potestate ac pulchri-  
tudine, ignota etiam vasorum qualitate, vide-  
ret, virgo ad Barbarum ait: Hæc Petri Apost.  
ministeria sunt. Præsume, si audes, de facto tu-  
videris: Ego, quia descendere nequeo, cotende-  
re non audeo. Barbarus vero ad reverentiā re-  
ligionis, timore Dei & fide virginis motus, ad  
Alaricū per nunciū retulit, qui cotinuo repor-  
taria ad Apostoli basilicā, vniuersa, ut erant ya-  
sa, imperauit: virginē etiam simulq; oēs qui se  
adiungerent Christianos, eodem cū defensio-  
ne deduci. Ea domus à sanctis sedibus lōgo, vt  
ferant, medio interiectu urbis abierat. Itaque  
magnō spectaculo omnīū disposita per singu-  
los singula & super capita elata palā aurea atq;  
argentea vasa portantur exeritis vndiq; ad de-  
fensionem gladiis pia pōpa munitur. Hymnus  
Deo Romanis Barbarisq; concinnentibus pu-  
blicē canitur. Personat latē in excidio urbis sa-  
lutis tuba, oēsq; etiam in abditis latētis inuitat  
ac pulsat. Concurrit vndiq; ad vasa Petri, vasa  
Christi, plurimi etiā pagani Christianis p̄fes-  
sione si nō fide admiscētur, & per hoc tamē ad-  
tempus, quod magis confundātur, euadunt. Quā-  
to copiosius aggregātur Romani confugiētes,  
tanto

506 COLLATION. SACRARI  
tantò audius circumfunduntur Barbari &  
fensores. O sacra & ineffabilis diuini iudicis  
discretio. O sanctum istud & salutare flumen,  
quod per arua exortum , dum beato alueus  
sanctorū sedes tendit, oberrātes pericitātēs  
animas in salutis sinū pia rapacitate penitentia.  
O præclara illa, Christianæ militiæ tuba, qui  
generaliter cunctos dulcissimo ad vitam me-  
dulamine inuitans, quos ad salutem inobedientes  
non suscitauit, inexcusabiles reliqui a  
mortem. Mysterium hoc quod in transfor-  
mis vasis, dicendis hymnis, ducendis populis  
fuit, tanquam magnum cribrum fuisse ante  
tror, per quod ex congregatione Pop. Romani  
tanquam ex magna massa frumenti, per  
omnia ex vniuerso ambitu ciuitatis latebo-  
rum foramina effluxere grana via, siue occa-  
sione, siue veritate commota, omnia tamen de  
præsente salute credentia, ex horro domini-  
ca preparationis accepta sunt. Reliqua vero  
sicut stercore, & velut paleæ, ipsa vel incen-  
dilatate vel inobedientia præjudicata, ader-  
terminium atque incendium remanentes.  
Quis hæc perpendere plenis miraculis, quis  
prædicare dignis laudibus queat? Tertia die  
Barbari, quam ingressi urbem fuerant, spon-  
te discedunt, facto quidem aliquarum zedium  
incendio , sed ne tanto quidem , quantum  
septingentesimo conditionis eius anno calu-  
efficerat. Nam si exhibitam Neronis Immo-

CRAR.  
Barbari &  
quini iudic  
are flumen  
ato alueor  
ericitatę  
te penico  
e tuba, qua  
vitam me  
m inobed  
s relinqut  
transferen  
dis populi  
fuille arbo  
op. Rom  
meati, po  
tis latebr  
a, suocca  
ia tamen de  
co dominio  
cliqua ver  
a vel ince  
cata, adeo  
manerant,  
eulis, quis  
Tertia die  
rast, spon  
um xodium  
quarecum  
anno catus  
nis Impe  
ratoris

LIBER V. 507  
mortis sui spectaculis inflammationem re  
anseam, procul dubio nulla comparatione  
exhibetur secundum id, quod excitauerat la  
stitia principis; hoc quod nunc intulit ira vi  
ctoris. Neque vero Gallorum meminisse in  
huiusmodi collatione debeo, qui continuo  
peccati anni spatio incensae cuerfaque vrbis at  
tritos cineres possederunt. Et ne quisquam for  
te dubitaret, ad correptionem superbæ, lascivi  
æ, & blasphemæ ciuitatis hostibus fuisse per  
missum, eodem tempore clarissima vrbis loca  
summinibus diruta sunt, que inflammari ab ho  
stibus nequiuerunt.

Plautius de viris. Illustrib. & Alexand. lib. 2. cap. 14.  
Genilium sacerdotum privilegia violantes diuini  
tus puniuntur.

CAP: IIII.

De Otium Herculis sacerdotes, qui ex clarissi  
ma familia ad ea sacra vocati, extis solem  
nibus sustentabantur, multis post tempestati  
bus antisites templi sacris & cæremonijs præ  
facie, donec subiata Potitia gente, seruis pub  
licis data sunt. Appius enim Claudius censor  
cum esset, sublata Potitorum gente, seruis  
quos docuerat sacra delegauit: quapropter lu  
migibus captus est.

Iosephus Zonaras tom. I. Annalium, ex cap. 16. Nu  
meror. De horrendo interitu Core & sociorum  
eius, Mose & Aaroni, sacerdotibus à Deo ordina  
tis, ubi bellantibus.

Y CYP.

Israëlitis in deserto exsulantibus, & nec dum  
terra diuinitus illis promissam ingredi,  
orra est populi sedatio huiusmodi ex causis  
maxime conspicuus auræ popularis captandæ  
in signis artifex, inuidet Moysè, & contumaciam  
vociferatur, ut tyranum. Nam qua, inquit,  
ratione Aaroni, eiusque filijs sacerdotium at-  
tribuit: si ob tribum Leuiticam, ego sum illo  
honore dignior: quippe & genere illi par, & o-  
pibus ac ætate superior. Sin alteri tribui debe-  
tur id munus, Rubenia ob ætatis prærogativæ  
præmias feret ac Dathan & Abyron illo pontem  
tutur. Hæc malitiosè dicebat ille, cum & vices  
principes CCL instructos haberet, & plebs co-  
citata esset. At Moyses in medio progesus  
Ego, inquit, Cora & te, & eorum, qui a te sunt  
quemlibet honore dignos iudico. Verū Deus  
Aaroni sacerdotium assignauit, idemq; nonne  
denuò declarabit, à quo sacra sibi velit fieri  
mane igitur, qui de sacerdotio contendens,  
prodite, thuribulo quisq; domo secum allat,  
& igne, suffituque: Vnde vobiscum etiam Aa-  
ron prodeat. Tum vobis in populi conspicu-  
odamenta incendentibus, cuius victimam  
suauiorem iudicarit Deus, is vobis Ponni-  
erit. Collaudat hæc populus, postridie in con-  
cionem frequenter conuenient. Moyses Abi-

rohem & Dathanem accersi iubet. Non pat-  
iat illi, minas insuper contra Mosen adjici-  
tes. Tum ille primoribus se sequi iussis, ad ta-  
bernaculum illorum abiit. Propè quod cùm ve-  
niasset, manibus in cælum sublati, magna vo-  
ce exclamat: Quoniam, Domine, doli mali su-  
spectus habeor, tu ipse venito iudex ac demō-  
stra, nihil fortuitò geri, sed tua prouidentia gu-  
bernari omnia: quod si tuo iussu pōtificatum  
Aaroni dedi, tellus, cui Dathan & Abyron  
cum sua progenie insistunt, dehiscat: si vera  
sunt, quæ cōtra me dicūt, quæ eis sum impre-  
cauit, ea in caput meum redundant. Hæc vbi  
lachrymans dixisset, tellus vehementer cōcus-  
ta, cum ingenti fragore iuxta illorum taberna-  
culum dehiscens, cū & ipsos & eorum omnia  
deglutisset, iterum expletus est hiatus. His fa-  
ctis, populus stupet. Moses eos, qui sacerdotiū  
sibi vendicabant, vocat. Conueniunt viri illu-  
stres CCL. Aaron & Cora ante tabernaculum,  
cum aceris suis ea quæ ipsi attulerant, suffi-  
cient. Tum ingens flamma emicat, qualis vi-  
deliciet ibente Deo incendatur, qua illi CCL  
vñā cum Cora ita conflagrāunt, vt nec cada-  
vera eorum reperirentur. Solus Aaron incolu-  
mis sinuensur. Moses thuribula illorum viro-  
rum circa æneam aram reponi iubet, in rea-  
geñz monumentum ad posteros. Ac denuò  
habita concione edicit tribunis, vt nomina tri-  
buum baculis inscripta afferant. Nam illius

510 COLLATION. SACRARI  
fore sacerdotium, in cuius baculo signum ed-  
disset Deus. Afferunt igitur tum alijs suos dia-  
culos, tum Aaron quoque suum, Leuita inscri-  
pto. Eos in tabernaculo Dei reposuit Moses  
prostridiè protulit: ac ceteri quidē, quales fuc-  
rant, tales manserant: Aaronis autem & ramas  
& fructus germinarat, quos fructus Leuīni  
liber, nuces: Iosephus amygdalas fuisse dicit.  
Obstupuerunt igitur omnes, Aarone ter diu-  
nitus electo.

Ex libro Exodi, Marcus Marulus libr. 3. cap. 5. con-  
radus Lycothenes lib. 12. Theatri. De sacerdotiis  
consecratione & sacerdotiis honorandis.

C A P. V I.

**S**i quis vestes & ornamēta Aaron pontificis  
& filiorum eius sacerdotum in Exodo con-  
sideret, inueniret in eis creaturarum omnium  
riam pertinet, quātum verò ad tropologicum  
fensem, virtutum cunctarum imaginem, &  
anagogēi contemplari voluerit, figuram  
Christi. In fronte nomen Dei ineffabile le-  
ptū in auro rutilat, quia caput Christi Deus est  
& caput Ecclesiæ Christus. Oleo sanctificato  
nis consecrantur, (Exod. 18.) vt eundem signifi-  
cent, de quo & prædictum est. (Psal. 44) Vnde  
Deus, Deus tuus, oleo lætitiae, præ confor-  
mibus tuis. Et tanta pontifici & sacerdotibus Dei  
tribuuntur, vt mundum totum, virtutesque  
omnes contineant, & simul mundi virtutem  
domini

domini  
tecnici  
dos arb.  
zon om  
liponti  
lis facer  
panes 1  
suppli  
hil in fa  
non ca  
Ex lib. 1  
manni  
perme  
Israe  
et, re  
abiet  
C V  
tius pr  
Abi, in  
tant fili  
pol au  
ueroru  
maiori  
Ramat  
lijui n  
girurn  
uerse 1  
in ouc

LIBER V.

518

dominum nobis exhibeant: quis non eos antequatos mortales, qui in terra sunt, ponendos arbitretur? quis vel sola officij autoritate non omnibus magis reverendos existimet? soli pontifici sancta sanctorum ingredi licet: solis sacerdotibus in altari Deo ministrare: solis panes propositionis sumere, & pro populo supplicare. Cedat omnis terrena potestas, nihil in sacerdotis potestate conspicimus, quod non celo dignum sit.

Ex lib. 1. Regum cap. 8. De filiis Samuelis, declinatis post avaritiam, accipientibus munera, & perueritatis iudicium, quos cum maiores populi Israëlitici dedignerentur amplius sustinere iudicet, respondit Dominus, non illos, sed se à populo abiectam esse.

CAP. VII.

VM senuisset Samuel, posuit filios suos iudices super Israël. Fuitq; nomen filij eius primogeniti, Ioël: & nomen secundi, Abia, iudicum in Bersabee. Et nō ambulauerunt filii illius in vijs eius: sed declinauerunt post avaritiam, acceperuntq; munera, & pertenererunt iudicium. Cōgregati ergo vniuersi maiores natu Israel, venerūt ad Samuelem in Ramatha, dixeruntq; ei: Ecce tu senuisti, & filii tui non ambulant in vijs tuis: constitue igitur nobis Regem, ut iudicet nos, sicut & vniuersae habent nationes. Displicuitque sermo in oculis Samuelis, cō quod dixissent: Da no-

. Y 3

bis

312 COLLATION. SACRABIS Regem, ut iudicet nos. Et orauit Samuel ad Dominum. Dixit autem Dominus ad Samuelem: Audi vocem populi in omnibus qua loquuntur tibi. Non enim abiecerunt te, sed me ne regnum super eos. Ecce per magistratus legitimè constitutos, præcipue vero illos, qui spiritualibus gubernaculis ordinaria vocatione præsident, Dominus Deus scipsum regnat profiterur, qui etiā in manifesta criminis prolabatur, ut filii Samuelis, ex haec tamen historia elucescit, grauiissime Deum offendere illos, qui hac occasione res nouas moluntur. In quibus quantò malis progrediuntur, tanto grauior sunt, multoque maiora, quam illorum qui reiciunt, repudiatione se declinatores spernerunt. Filii Samuelis auaritiam sectantes, peruerendo iudicium accipiebant munera, ab iaciunt illos subditi, & postulant sibi reges. Quid vero sub rege erant passuri: Hoc enim, quod Samuel, ius regis, qui imperaturus est vobis: filios vestros tolleret, & ponet in cumulo suis, facietque sibi equites & praecursores quod dirigarum suarum, &c. Filias quoque veteras faciet sibi vnguentarias, & focarias, & panecas. Agros quoque vestros, & vineas, & olivetas vestras & vinearum redditus ad decimali, ut det eunuchis & famulis suis. Seruos etiam vestros, & ancillas, & iuuenes optimos, &c.

tos auferet, & ponet in opere suo. Greges quo  
ne vestros addecimabit, & vos eritis ei serui.  
In quem locum D. Greg. Magnus (*lib. 4. expos.*  
*in 1. Reg. cap. 4.*) Cum, inquit, sacerdotes ma-  
leviunt, a laicis iudicandi non sunt. Dignè  
indignorem recipiunt Israélitæ, qui indignū  
indigne ejcere præsumperunt. Nam de filijs  
Samuelis dicitur: Acceperunt munera, & per-  
uerterunt iudicia. De eo autem rege, quem si-  
lij Israel petunt, terribiles valde minē profe-  
nuntur, quia dicitur: Agros vestros tollet &  
oliueta, & dabit seruis suis. Et quis sapiens nō  
attendant, quia nequius sit, publica violentia  
agios & vineas tollere, quāmyt acciperent mu-  
nera, prætextu veritatis iudicium permutare?  
Hæc culpa, quadam verecundia tegitur, podo-  
rum obumbratur. Culpa vero illa tantò nequior  
ceminatur, quantò manifestius atq; atrocius per-  
petratur. Hæc ibi D. Gregor. Sed insuper hoc  
quoque à regia dignitate actum est, vt *cap. 1.*  
*libri 4. expositionis in 1. Reg.* obseruauit idem  
Gregor, vt populus, qui malos Samuelis filios  
adiciendo, Deum ipsum obliquè abiecerat,  
postea pessimo exemplo & præcepto regum  
manifeste à Deo apostataret, idola coleret &  
simulacra adoraret. Omnia quidem hæc iuxta  
egregij doctoris voce in, in figura contingebat  
illis, scripta sunt autem propter nos (*1. Cor. 10.*)  
Iam quidem aperte cognoscimus, inquit ibi-  
dem D. Gregor horum Israélitarum auda-